
 1 

S T A N O V Y 
Liberecké gazely z. s. 

____________________________________________________________ 

I. 
Základní ustanovení 

1. Tyto stanovy nahrazují stanovy spolku Liberecké gazely z. s. ze dne 1. 6. 2009. Změna stanov je 
vyvolána účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. 

2. Liberecké gazely z. s. (dále jen „spolek“) je dobrovolným, nevládním, neziskovým, veřejně prospěšným 
spolkem fyzických osob provozující tělovýchovu, sport, turistiku, kulturu a osvětovou činnost. 

3. Sídlem spolku je Ruprechtická 538/24, Liberec 1, 460 01. 

II. 
Účel spolku 

1. Účel (hlavní činností) spolku je organizovat sportovní činnosti v rámci zapojení do sportovních, 

tělovýchovných a turistických aktivit, vytvářet pro ni materiální a tréninkové podmínky.   

2. Vedlejší činností spolku může být hospodářská činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné 

činnosti např. reklamní činnost, která směřuje k podpoře hlavní činnosti spolku.  

3. K zajišťování hlavní činnosti spolku plní spolek tyto úkoly: 

a. organizuje sportovní a kulturní akce, 

b. vede své členy a ostatní účastníky tělovýchovného procesu k dodržování základních etických, 
estetických a mravních pravidel, umožnuje jim širokou informovanost v oblasti tělesné kultury a 

kultury vůbec, 

c. hájí zájmy členů spolku, za tím účelem spolupracuje s orgány obce, s ostatními organizacemi 

(např. ČUS, FAČR apod.) i jednotlivci. 

III. 
Orgány spolku 

1. Orgány spolku jsou: 

a. členská schůze, 

b. výkonný výbor. 

2. Nejvyšším orgánem spolku je členská schůze složená ze všech členů spolku. Členská schůze se koná 

nejméně jednou za rok. Pokud o její svolání požádá 1/3 členů spolku, svolá se nejpozději do 30 dnů od 
doručení takového podnětu. 

3. Členská schůze zejména: 

a. rozhoduje o zrušení spolku nebo o jeho přeměně a v tomto případě současně i o majetkovém 

vypořádání, 

b. rozhoduje o názvu, sídle a symbolice spolku, 



 2 

c. rozhoduje o přijetí a změnách stanov spolku, 

d. volí a odvolává výkonný výbor; funkční období volených členů výkonného výboru je pětileté, 

e. schvaluje a projednává zprávu o činnosti spolku a zprávu o hospodaření a majetku spolku, 
schvaluje rozpočet spolku pro následující období, 

f. stanoví hlavní směry činnosti spolku pro příští období, 

g. schvaluje a vydává organizační řád a další interní předpisy, ve kterých upraví vztahy spolku. 

4. Členská schůze je usnášeníschopná za přítomnosti nadpoloviční většiny všech členů. K platnosti 

usnesení členské schůze je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů O zrušení spolku 
nebo jeho přeměně je zapotřebí tříčtvrtinová většina všech hlasů. 

5. Není-li členská schůze usnášeníschopná, může předseda spolku svolat novou pozvánkou do patnácti 
dnů od předchozího zasedání náhradní zasedání. Náhradní členská schůze se musí konat do 30 dnů od 

původního zasedání a musí mít stejný program. Tato náhradní schůze je usnášeníschopná bez ohledu 

na počet přítomných členů. 

6. Členskou schůzi svolává předseda spolku. A to nejméně 30 dnů před konáním schůze. Pozvánka je 

zaslána elektronickou poštou na emailovou adresu všech členů. Členové jsou povinni oznámit svoji 
emailovou adresu výkonnému výboru, který ji zapíše do členské listiny. Komunikace mezi členem a 

spolkem se uskutečňuje pomocí elektronické pošty. O změně zapsané adresy musí člen neprodleně 
informovat výkonný výbor, aby ten provedl změnu v členské listině. V pozvánce musí být uvedeno místo 

a čas konání schůze, dále musí obsahovat program zasedání. 

7. Členskou schůzi jako předseda zasedání řídí předseda spolku, zapisovatelem schůze je místopředseda 
spolku v nepřítomnosti některého z nich či na žádost většiny přítomných členů schůze může být zvolen 

jiný člen spolku předsedou zasedání či zapisovatelem.  

8. Statutárním orgánem spolku je výkonný výbor. Výkonný výbor zabezpečuje plnění úkolů spolku 

v období mezi jednotlivými členskými schůzemi. Rozhoduje ve všech věcech, pokud nejsou ve výlučné 

pravomoci valné hromady, přičemž valná hromada si může vyhradit rozhodnutí v dalších otázkách. 

9. Výkonný výbor je kolektivní orgán a má tři členy, předsedu spolku, místopředsedu spolku a tajemníka 

spolku. Předseda svolává výkonný výbor podle potřeby. 

10. Výkonný výbor zejména: 

a.  zabezpečuje plnění usnesení členské schůze, 

b. organizuje a řídí činnost spolku, 

c. připravuje podklady pro členskou schůzi, a to zejména k rozpočtu, hlavním směrům činnosti, 

k rozdělení dotací a příspěvků od státu, ČUS, jiných organizací a fyzických osob, 

d. dbá o hospodárné využívání a o správu majetku spolku, 

e. spolupracuje se sportovními svazy,  

f. zajišťuje operativní spolupráci s místními orgány obcí, s podniky, ostatními TJ, jinými 

organizacemi a fyzickými osobami, 

11. Výkonný výbor je schopen se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. K platnosti 
usnesení výkonného výboru je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů. 

 
 



 3 

IV. 
Společné zásady členství 

1. Členem spolku se může stát na základě své svobodné vůle každá fyzická osoba, která souhlasí s 

posláním a stanovami spolku.  O přijetí za člena rozhoduje výkonný výbor. Členství vzniká zapsáním do 
členské listiny. 

2. Výši a splatnost členských příspěvků stanoví výkonný výbor, pokud si rozhodnutí nevymíní členská 
schůze. 

 V. 
Práva a povinnosti členů 

1. Základní práva členů spolku jsou zejména: 

a. účastnit se dle svých zájmů, schopností a možností sportovního, tělovýchovného, kulturního a 

společenského života za podmínek Stanov spolku a v případě účasti v soutěžích českých 
sportovních svazů, též podmínek jejich soutěžních řádů,  

b. uplatňovat své vlastní názory, návrhy i kritiku (jen konstruktivní) k činnosti spolku, 

c. účastnit se jednání orgánů spolku a hlasovat na členské schůzi, 

d. volit a být volen od 18 – ti let věku do všech volených orgánů spolku. 

2. Základní povinnosti řádného člena jsou: 

a. dodržovat stanovy a ostatní vnitřní předpisy spolku a základní etické a mravní normy sportovce a 

člena spolku, 

b. plnit usnesení a rozhodnutí orgánů spolku,  

c. řádně a včas platit příslušné příspěvky, jakož i jiné poplatky související s jeho členstvím a činností 

ve spolku, pokud o tom příslušný orgán spolku podle stanov rozhodl, 

d. řádně plnit funkce a úkoly, jimiž byl člen pověřen. 

3. Členství zaniká: 

a. vystoupením člena,  

b. vyloučením pro závažné provinění neslučitelné s členstvím, o vyloučení rozhoduje výkonný výbor, 

c. úmrtím člena či zrušením spolku. 

VII. 
Majetek spolku a hospodaření 

1. Zdrojem majetku spolku jsou zejména: 

a. příspěvky členů spolku, 

b. příspěvky od sponzorů na základě sponzorských smluv 

c. úroky z uloženého kapitálu 



 4 

d. příspěvky a dotace od sportovních svazů, 

e. státní příspěvky, dotace od ČUS a jiných organizací a osob, 

f. další zdroje, vyplývající z činnosti spolku. 

2. Spolek pracuje na základě vyrovnaného rozpočtu. 

3. Spolek vydává prostředky zejména na: 

a. pronájem sportovních zařízení, 

b. nákup sportovního výstroje a vybavení 

c. cestovní náklady spojené se sportovní činností 

d. registrační poplatky, startovné apod. 

VIII. 
Jednání jménem spolku 

1. Jménem spolku jedná předseda spolku nebo místopředseda spolku a to každý samostatně.  

IX. 
Závěrečné ustanovení 

1. Záležitosti neupravené těmito stanovami se řídí obecně platnými právními předpisy. 

2. Tyto stanovy byly schváleny na členské schůzi dne 10. 4. 2015. Účinnosti nabývají dnem zápisu do 

spolkového rejstříku vedeného u Krajského soudu v Liberci. 

  

V Liberci 10. 4. 2015 

 

 

 

 

  .......................................  
  Štěpán Hrdlička 

  místopředseda spolku 


